
  
 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

N. 53/Registro Generale    N. 5/Registro del Servizio 

 

del 16 gennaio 2018     del 16 gennaio 2018 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria della rete stradale comunale Via Madonna del 
Pozzo e Via Noicattaro – Approvazione proposta di aggiudicazione in favore 
dell’Operatore Economico  “Proto Giuseppe S.a.s” di Oria (Br). CIG: 7300106E08. 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183 – comma 7 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
 

Capurso, 16 gennaio 2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dott. Nicola Bavaro 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 17 gennaio 2018 
per restarvi dieci giorni consecutivi. 
 

Capurso, 17 gennaio 2018 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Maria Tansella 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
Ing. Giovanni Resta 

Capurso, 17 gennaio 2018 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 

 

 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n.138 del 27 novembre 2017 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione della rete stradale comunale, Via 
Madonna del Pozzo e Via Noicattaro, redatto dal Settore “Lavori Pubblici”, dell’importo complessivo 
di € 110.000,00 di cui € 85.455,36 per lavori a base d'appalto (compresi gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso), ed € 24.544,64 per somme a disposizione; 

Visto l'art.36,comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. il quale dispone “per affidamenti di 
importo pari o superiori a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o le soglie di cui 
all'art.35 per le forniture e servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

Dato atto che con determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n.268/R.G. dell'11 maggio 
2011 è stato approvato l'Albo delle Imprese di fiducia di competenza del Settore “Lavori Pubblici”, 
successivamente aggiornato con determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n.426/R.G. del 
25 maggio 2016, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture eseguibili in economia; 

Che con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.1120/RG del 30 novembre 
2017 è stato avviato il procedimento  per l’affidamento dei lavori di cui sopra, mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando e previa consultazione di almeno dieci operatori economici 
individuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia comunale (approvato con determinazione del 
Capo Settore “Lavori Pubblici” n.268/R.G. dell'11 maggio 2011 successivamente aggiornato con 
determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016), secondo l'ordine cronologico di presentazione 
delle domande, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lettera b), del decreto legislativo n°50/2016 s.m.i.; 
con il criterio del prezzo più basso ottenuto mediante ribasso unico da applicarsi all'elenco prezzi 
unitari posto a base di gara; gli oneri della sicurezza predeterminati dalla Stazione Appaltante (del 
PSC) non sono soggetti a ribasso; qualora le offerte ammesse  fossero di numero superiore o 
uguale a 10, la S.A. procederà all'esclusione automatica ai sensi dell'art.97, comma 8 del D.Lgs 
n.50/2016 s.m.i.; 

Che con nota P.E.C. Prot. n. 24191 dell'1 dicembre  2017 sono stati invitati i sottoelencati O.E. 
(individuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia comunale approvato con determinazione del 
Capo Settore “Lavori Pubblici” n.268/R.G. dell'11 maggio 2011 successivamente aggiornato con 
determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016, secondo l'ordine cronologico di presentazione 
delle domande) a presentare la propria migliore offerta entro e non oltre le ore 12,00 del 18 
dicembre 2017: 

� LA. STRADA. S.r.l.” - 73010 – Veglie (Le); “EDILSAN & GLOBAL SERVICES S.r.l.”70021 – Acquaviva 

delle Fonti (Ba); “CAMPOBASSO PIERA ROSA” -70019 – Triggiano (Ba); “SASSI STRADE S.r.l.u.” - 

75100 – Matera (Mt); “COSTRUZIONI PEPE S.r.l.” - 70010 – Capurso (Ba); “BESA COSTRUZIONI 

S.r.l.” -70022 – Altamura (Ba); “PAGONE S.r.l.” - 70032 Bitonto (Ba); “SANT'ANGELO S.r.l.” - 74025 – 

Marina di Ginosa (Ta); “TESORO S.r.l.” - 70010 – Capurso (Ba); “PTM PERFORAZIONI E 

COSTRUZIONI S.r.l.” - 70033 – Corato (Ba); “CARBOTTI GIUSEPPE” - 74015 – Martina Franca (Ta); 

“MARTELLONE S.r.l.” - 74019 Palagiano (Ta); “SIQUAM S.r.l.u.” - 75100 – Matera (Mt); “PROTO 

GIUSEPPE S.a.s.” - 72024 – Oria (Br); “DE SARLO ANTONIO GIOVANNI” - 74028 Sava (Ta); “EURO 

STRADE  S.r.l.” - 75100 – Matera (Mt); “NAPOLETANO LEONARDO” - 76125 – Trani (Bt); “GE.ST.IM. 

S.r.l.” - 76123 – Andria (Bt); “NUOVA FISE S.r.l.” - 73013 – Galatone (Le); “BERLOCO ANTONIO” - 

70022 – Altamura (Ba); “CO.PRO.LA” - 60019 – Senigalia (An); “I.CO.BE. S.r.l.” - 70022 – Altamura 

(Ba); 



Che, giusta attestazione dell'Ufficio Protocollo, entro il termine perentorio sopra citato (ore 12,00 
del 18 dicembre 2017), risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 11 plichi per 
l'offerta, presentati dai seguenti operatori economici: 
1) O.E. “Proto Giuseppe S.a.S.” - Via XXI aprile n.8 – 72024 Oria (Br) – prot.n. 24902 del 12/12/2017; 
 

2) O.E. “Ge.St.Im. S.r.L.” - Via Giacomo Ceruti n.56 – 76123 Andria (Bt) – prot.n.25060 del 14/12/2017; 
 

3) O.E. “Nuova Fise S.r.L.” - S.S. 101 Km.19+300 Z.I. - 73044 Galatone (Le) – prot.n.25231 del 15/12/2017; 
 

4) O.E. “Euro Strade S.r.L. unipersonale” - Via Einaudi n.93 – 75100 Matera – prot.n. 25233 del 15/12/2017; 
 

5) O.E. “Carbotti Giuseppe” - Strada Frascarosa n.204 Zona M – 74015 Martina Franca (Ta) – prot.n. 25235 

del 15/12/2017; 
 

6) O.E. “ Pagone S.r.L.” - S.P. 231 Km. 7+440 (ex SS 98 Km.733+925) – 70032 Bitonto (Ba) – prot.n. 25351 

del 18/12/2017, ore 10,10; 
 

7) O.E. “Campobasso Piera Rosa” - Via Tommaso Fiore n.78 – 70019 Triggiano (Ba) – prot.n. 25359 del 

18/12/2017 ore 10,41; 
 

8) O.E. “ CO.PRO.L.A.” - Via F.lli Bandiera n.28 – 60019 Senigallia (An) – prot.n. 25366 del 18/12/2017 ore 

10,56; 
 

9) O.E. “P.T.M. Perforazioni e Costruzioni S.r.L.” - Via Monte Nero n.1 – Corato (Ba) – prot.n.25371 del 

18/12/2017 ore 11,13; 
 

10) O.E. “Martellone S.r.L.” - Via Cesare Pavese, snc – 74019 Palagiano (Ta) – prot.n.25375 del 18/12/2017 

ore 11,27; 
 

11) O.E. “ Antonio Berloco” – Via Bresso n.21 – 70022 – Altamura (Ba) – prot.n.25382 del 18/12/2017 

ore 11,55; 

Visti i verbali n.1 e n.2 (allegati in copia alla presente), relativi alle operazioni di gara espletate 
rispettivamente  in data 19/12/2017 e in data 21/12/2017, con i quali è stata proposta 
l’aggiudicazione in favore dell’offerta presentata dall’Operatore Economico “Proto Giuseppe S.a.s” – 
Via XXI aprile n.8 – Oria (Br) che ha offerto un ribasso del 27,432%; 

Ritenuto che le operazioni di gara, così come illustrate nei precitati verbali n.1 e n.2  si sono svolte 
nel rispetto della vigente normativa, e ritenuto, pertanto, doverne condividere le conclusioni; 

Atteso che, ai sensi degli artt.32 e 33 del D.Lgs n.50/2016, la proposta di aggiudicazione deve 
essere sottoposta ad approvazione dei competenti Organi della S.A.; 

Visto l’art.95, comma 10) ultimo periodo del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., il quale dispone che “le 
stazioni appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione procedono a 
verificare il rispetto di quanto previsto all’art.97, coma 5 lett.d) ” del precitato D.Lgs n.50/2016 
s.m.i.; 

Preso atto che, conformemente a quanto previsto dal precitato l’art.95, comma 10) ultimo periodo 
del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., la precitata Impresa, su richiesta dello scrivente Settore “Lavori 
Pubblici”, con nota pervenuta in data 15/01/2018, prot. n.895, ha fornito le relative giustificazioni; 

Dato atto che, in seguito all’attenta lettura della stessa, si è potuto verificare il rispetto di quanto 
previsto all’art. 97, comma 5 lett.d) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. (i costi della manodopera sono in 
linea con quelli fissati nelle apposite tabelle di cui all'art.23, comma 16 del D.Lgs n.50/2016 – 
Decreto Direttoriale Ministero del Lavoro n.23/2017); 

Ritenuto pertanto di poter approvare i suddetti verbali di gara n.1 e n.2, redatti rispettivamente  in 
data 19 dicembre 2017 e in data 21 dicembre 2017 e di dover aggiudicare l’appalto in favore 
dell’Operatore Economico “Proto Giuseppe S.a.s” – Via XXI aprile n.8 – Oria (Br); 



Preso atto che alla spesa complessiva di € 110.000,00 si farà fronte con fondi di bilancio comunale 
con imputazione all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 – 
Capitolo n.784000 “Manutenzione rete stradale comunale” –  Impegno n.344/2017; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI INTENDERE la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

 

2) DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del D.lgs 50/2016 s.m.i., gli allegati  verbali n.1 e n.2 relativi alle operazioni di gara espletate 
rispettivamente  in data 19 dicembre 2017 e in data 21 dicembre 2017, inerenti la procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando e previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici individuati tramite l’Albo delle Imprese di fiducia comunale, per l’affidamento dei 
lavori di manutenzione ordinaria della rete stradale comunale Via Madonna del Pozzo e Via 
Noicattaro, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico 
“Proto Giuseppe s.a.s” – Via XXI aprile n.8 – Oria che ha offerto un ribasso del 27,432%. 

 

3) DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di “manutenzione ordinaria della rete stradale comunale 
Via Madonna del Pozzo e Via Noicattaro”, all’Operatore Economico “Proto Giuseppe S.a.s” – Via 
XXI aprile n.8 – Oria (Br) che ha offerto un ribasso del 27,432%. 

 

4) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.32 comma 6 del D.Lgs n.50/2016, l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito nel 
successivo comma 8 del medesimo art.32 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i. 

 

5) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.83, comma 3 lett.c), del D.Lgs n.159/2011, non è 
comunque richiesta l’acquisizione della documentazione antimafia (di cui all’art.84 del precitato 
D.Lgs n.159/2011) in quanto il contratto di cui in oggetto ha un valore complessivo non 
superiore ad €.150.000,00. 

 

6) DI DARSI ALTRESÌ ATTO CHE, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., la 
presente aggiudicazione è diventata efficace in quanto sono state espletate, in capo 
all’Operatore Economico aggiudicatario, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei 
prescritti requisiti. 

 

7) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., non si 
applicherà il termine dilatatorio di 35 giorni (dall’invio dell’ultima comunicazione del 
provvedimento di aggiudicazione) previsto per la stipulazione del contratto d’appalto, in quanto 
per l’affidamento dei lavori  si è fatto ricorso alle procedure di cui all’art.36, comma 2, lettera 
b) del precitato D Lgs n.50/2016 s.m.i. 

 

8) DI EFFETTUARE, entro cinque giorni dall’esecutività del presente provvedimento, le 
comunicazioni previste dall’art.76, comma 5 lett.a) del D.Lgs n.50/2016. 

 

9) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 110.000,00  con fondi di bilancio comunale con 
imputazione  all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 – 
Capitolo n.784000 “Manutenzione rete stradale comunale” –  Impegno n.344/2017. 

 

10)  DI VARIARE, a seguito della intervenuta aggiudicazione dei lavori, il quadro economico di 
progetto nel seguente modo: 



11) DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva, a far data dall’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

12) DI DISPORRE,  ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la 
trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni. 

 

13) DI DISPORRE ALTRESI', ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., la 
pubblicazione del presente atto nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

 

 

  IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
   F.to Ing. Giovanni Resta 

LAVORI

A Lavori netti di contratto

1 Importo lavori a misura (incluso gli oneri della sicurezza) € 85.455,36 

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.499,45 

Importo soggetto a ribasso € 82.955,91 

Ribasso di gara 27,432% -€ 22.756,47 

€ 60.199,44 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.499,45 

3 Totale importo netto contrattuale € 62.698,89 ( A )

B Spese generali

1 Imprevisti € 15.000,00 

2 Lavori in economia € 5.000,00 

3

4 Contributo ANAC e spese di pubblicità € 30,00 

5 Spese per relazione geologica

6 CAP 3% su B5

7 Spese di collaudo statico e prove di laboratorio (materiali)

8

9

D IVA 4% (su A3 + C)

E IVA 22% € 13.793,76 € 13.793,76 

F Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 33.823,76 ( B )

G TOTALE € 96.522,65 

Economie di gara € 13.477,35 (C )

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) € 110.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE

Art. 113 DLgs 50/2016

Contributo Inarcassa 4% su B7



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


